
Kapitel 4 Vilka av oss fåglar flyttar och hur hittar vi rätt?  
 

Nästan alla fåglar flyttar.  
Vi flyttar olika långt och därför har ni delat in oss i olika grupper.  
 

Stannfåglar                     
Stannfåglar är vi som bara flyger några mil för att hitta ett eget revir.  
Kattugglan, berguven, de flesta hönsfåglarna, entita och gråsparv är några exempel.  
 

Kortflyttare eller väderflyttare  
Kortflyttare eller väderflyttare kallas vi som flyttar till södra Sverige                                                                  
och ner till Mellaneuropa. En del av oss övervintrar allt oftare,                                                                
eftersom vinterklimatet här i Sverige har blivit mildare.                                                                 
De flesta av oss flyger i flockar i dagsljus.  
Vi anländer tidigt på våren och hit hör sånglärka, stare, flera arter trastar,                           
tofsvipa, gravand, ejder, sångsvan och gäss.  

 

Mellandistansflyttare 
Mellandistansflyttare kallas en liten grupp av oss som övervintrar i Sydeuropa 
och i länderna runt Medelhavet.  
Till vår grupp hör både simfåglar, rovfåglar och småfåglar.  
En del av oss flyttar i flock både dag och natt,  
en del flyttar ensamma under natten.  
Sädesärlan, ringtrast, gransångare årta och skedand hör hit.   

 

Långflyttare och datumflyttare 
Långflyttare eller datumflyttare är de flesta av oss insektsätande småfåglar.  
Även fyra rovfåglar, flera vadarfåglar och tärnor räknas till denna grupp.  
De flesta långflyttare flyger till Afrika över Saharaöknen,  
men några trivs bättre borta i Indien och Kina. Våra resor kan bli över 1000 mil långa.  
 
Vårt liv består av 1/3 flyttning, 1/3 häckning och 1/3 “vintersemester”.        
Några av oss som tillhör denna grupp är lövsångare, 
härmsångare, ladusvala, hussvala, tornseglare, lärkfalk, fiskgjuse, fisktärna och brushane.  
 

Invasionsflyttare 
Invasionsflyttare blir vi som är väldigt specialiserade på en slags föda.                                                                                                                                                           
Vi är oftast kortflyttare, vegetarianer och lever främst i de stora skogarna i norra Sverige,                            
i Finland och Ryssland. När vi märker att vår specialkost uteblir flyttar vi under hösten i stora flockar 
eller ensamma mot sydväst till er i Sverige. Detta händer ungefär vart 20:e år, ibland oftare och 
ibland mer sällan.  
 
Några av dessa näringsspecialister är mindre korsnäbb som äter granfrön,  
större korsnäbb som äter tallfrön, bändelkorsnäbb som äter lärkfrön,  
tjocknäbbad nötkråka som äter hasselnötter, smalnäbbad nötkråka som äter cembra tallfrön  
och nötskrika som äter ekollon. 
Köttätarna i gruppen är ugglor som fjälluggla, lappuggla, hökuggla och sparvuggla.  
De flyttar om sorkar, skogsmöss och lämlar har dukat under i norra Sverige.  



 

 

Hur hittar vi rätt? 
 

Ni människor har i tusentals år förundrat er över när vi vet  
att vår resa ska påbörjas och hur så många av oss kan hitta rätt  
från till exempel Sundsvall och ner till Dar-Es-Salam i Tanzania.  
 
Avresedatum för oss styrs av stresshormoner i våra hjärnor.  
Vi använder flera olika orienteringssystem.  
Många av oss kan känna in det jordmagnetiska fälten från Nord- och Sydpoolen.  
Vi kan se polariserat ljus.  
Polstjärnan (som alltid syns i norr på norra halvklotet) och andra himlakroppar  
är också bra att navigera till. Kuster, bergskedjor och floddalar är bra känna igen.  
Mycket av denna information finns i våra gener (arvsanlag) och vissa av oss får också  
lära sig en del av våra föräldrar under första resan.  
 


